
Technische vragen
Van : Theo Krins, ChristenUnie
Datum vraag : 9 september 2019
Onderwerp : Nota waardering en afschrijving vaste activa, deel 2

Datum antwoord :

Vragen:

Samenvatting uitgangspunten

1. Waarom punt 1 niet en punt 5 wel activeren. Graag nog wat meer toelichting!

5.2.2 Kosten van onderzoek en ontwikkeling voor het realiseren van een bepaald actief

Bij de voorfase(n) gemaakte kosten behoren in feite tot de gemaakte kosten.
Langdurig vooronderzoek vertroebeld het totale beeld.

2. In hoeverre is het college voornemens in een voorstel aan de raad inzicht te geven over de totale gemaakte kosten welke wel en niet geactiveerd worden?

Afschrijvingsbeleid

De nota waardering en afschrijving vaste activa van de gemeente Gouda gaat uit van een afschrijvingstermijn voor renovatie van 20 jaar terwijl het IHP uitgaat van 40 jaar. Aan de raad wordt voorgesteld om voor investeringen onderwijshuisvesting IHP de afschrijvingstermijn voor renovatie aan te passen naar 40 jaar

3. Op basis waarvan gaat het college ervan uit dat een levensduur verlengende ingreep dezelfde levensduur heeft als nieuwbouw?

Het college stelt op basis van een afschrijvingsperiode van 40 jaar de boekwaarde op nihil.

5. In hoeverre is een reëel vergelijkbaar effect op de lasten voor de gemeente haalbaar als wordt uitgegaan van 20 jaar afschrijving met een restwaarde?

Bijlage 1 Standaard-afschrijvingstermijn

Automatisering (hardware en software)
aanschaf hardware 5 jaar
aanschaf software, inclusief de eenmalige kosten voor een gebruiksrecht van


onbepaalde duur      5 jaar
aanschaf mobiele telefoons   3  jaar

6. Wanneer zijn deze termijnen vastgesteld?
7. In hoeverre is er bij het opstellen van deze nota een nieuwe check gedaan op deze jaren, mede gelet op de snelle vernieuwing van hard- en software?

Zonnepanelen - 20 jaar

8. Op basis waarvan wordt een duur van 20 jaar gehanteerd?

Antwoorden:

Antwoord vraag 1:
Verwezen wordt naar de antwoorden die gegeven zijn op de vragen van de Christen Unie en de technische vragen.
Overigens wordt zowel afgeschreven bij punt 1 als bij punt 5.

Antwoord vraag 2:
De kosten voor ambtelijke voorbereiding worden alleen afgeschreven als de investering doorgaat. Deze kosten worden dan gespecificeerd in het raadsvoorstel.
Voorbereidingskosten voor investeringen die niet doorgaan, worden gerekend tot de reguliere werkzaamheden van beleidsambtenaren. Het college doet hier geen verslag van. De kosten maken onderdeel uit van de jaarrekening.

Antwoord vraag 3:
Het college zal uitsluitend een afschrijvingstermijn van 40 jaar hanteren voor vernieuwbouw als wordt aangetoond dat door de renovatie een actief ontstaat, dat naar verwachting 40 jaar functioneel in gebruik kan zijn .

Antwoord vraag 4:
Deze vraag ontbreekt

Antwoord vraag 5:
Het college (en voorgaande gemeenteraden) hebben gekozen voor afschrijven zonder restwaarde. Het afschrijven met een restwaarde zadelt de toekomstige generatie namelijk op met een financieel probleem, indien de marktwaarde lager is dan de boekwaarde.
Daarnaast wordt in het geval dat restwaarde wordt gehanteerd aan een activum in totaal meer rente toegerekend. Immers, de boekwaarde komt nooit uit op nihil. Hierdoor ontstaat een hogere financiële last.

Antwoord vraag 6:


De termijnen voor afschrijving van computerapparatuur en mobiele telefoons zijn conform de beleidslijn die de afgelopen jaren door de gemeente Gouda is gehanteerd. Deze termijnen zijn gelijk aan de technische levensduur. Door de economische en de technische levensduur gelijk te stellen, loopt de gemeente geen risico als vervroegd moet worden afgeschreven als een activum eerder aan het einde van de technische levensduur is.

Antwoord vraag 7:
Recent is een voorstel gedaan voor het vervangen van onder andere mobiele telefoons. Het voorstel is opgesteld met inachtneming van de laatste kennis op het vlak van technische levensduur. De uitkomst van dit voorstel is vertaald in de verordening WAVA die ter vaststelling is aangeboden aan de gemeenteraad.

Antwoord vraag 8
Het college heeft zich bij het bepalen van de afschrijvingstermijn voor zonnepanelen laten leiden wat op dit moment gebruikelijk is. Daarnaast heeft het Gerechtshof van ’s-Hertogenbosch onlangs geoordeeld dat een afschrijvingstermijn van twintig jaar voor zonnepanelen redelijk is.

